

Số: 32./KH-THHH

Hữu Hòa, ngày 17 tháng 03 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội đọc sách lần thứ II năm học 2022-2023 với chủ đề “Em yêu tổ quốc Việt Nam”

Căn cứ Hướng dẫn số 3832/SGD&ĐT-GDPT ngày 02/11/2020 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc phát huy hiệu quả hệ thống thư viện trường học, tích cực phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng;

Căn cứ Hướng dẫn số 782/PGD&ĐT ngày 19/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh trì v/v Hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2022 – 2023;

Căn cứ vào kế hoạch soa 183/THHH ngày 6/9/2022 của trường Tiểu học Hữu Hòa về Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2022-2023.

Thư viện trường Tiểu học Hữu Hòa lập kế hoạch tổ chức “Ngày hội đọc sách” lần 2 năm học 2022-2023. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hưởng ứng ngày sách Việt Nam(21/4), Ngày sách và bản quyền thế giới (23/4)” đồng thời kỉ niệm 48 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30-4), 137 năm ngày Quốc tế lao động (1-5), 69 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7-5) và 133 năm ngày sinh nhật Bác (19-5).

- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, khuyến khích các em học sinh khám phá niềm đam mê đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Việc tổ chức “Ngày hội đọc sách lần thứ 2” năm 2023 tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh, phụ huynh học sinh tham gia; qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

- Khẳng định giá trị, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội, xây dựng phát triển văn hoá đọc trong nhà trường.

II. QUI MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Qui mô: cấp trường
2. Thời gian tổ chức: Ngày 21 tháng 4 năm 2023
3. Địa điểm: Tại sân trường TH Hữu Hòa (cơ sở 1)

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Đại biểu, BGH, cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh toàn trường.



IV. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Kể chuyện theo sách

- Nội dung: Đúng chủ đề ngày hội
- Hình thức: Sân khấu hóa, phân vai nhân vật trong truyện
- Thực hiện: Học sinh tham gia mỗi lớp 1 tiết mục
- Thời gian: Vòng thi sơ khảo
 - + Cơ sở 2: Sáng ngày 12/4 khối 1, 2, 3
Chiều ngày 12/4 khối 4,5
 - + Cơ sở 1: Sáng ngày 13/4 khối 1, 2
Chiều ngày 13/4 khối 3,4
Sáng ngày 14/4 khối 5

- Kết thúc vòng thi sơ khảo lớp đạt giải nhất của khối sẽ tham gia thi chung khảo cấp trường; lớp có tiết mục không đúng hình thức dự thi ko được xếp giải.

- Thang điểm và tiêu chí chấm

TT	Tiêu chuẩn	Nội dung	Điểm tối đa
1	Giới thiệu	- Lời chào, giới thiệu từng thành viên với từng nhân vật trong truyện. (0.5 điểm) - Nêu được tên chuyện kể, tác giả... (0.5 điểm) - Có sáng tạo trong giới thiệu (1 điểm)	2đ
2	Nội dung câu chuyện	- Phù hợp với chủ đề ngày hội (0.5 điểm) - Nêu được ý nghĩa câu chuyện có hướng giáo dục (0.5 điểm)	1đ
3	Diễn xuất	- Giọng kể + To (0.5 điểm) + Rõ ràng (0.5 điểm) + Truyền cảm (0.5 điểm) + Mạch lạc (0.5 điểm) - Thể hiện : Nhập vai (1 điểm) : Có tính sáng tạo (1 điểm) : Điều bộ phù hợp với nội dung (1 điểm)	5đ
5	Trang phục	- Trang phục phù hợp với nội dung câu chuyện (1 điểm) - Hấp dẫn khán giả (0.5 điểm)	1.5đ
6	Thời gian	Từ 8 - 15 phút	0.5đ
	Tổng điểm		10đ

2. Thi rung chuông vàng

- Tổ chức cho học sinh khối 4 và 5.

- Học sinh tham gia chơi là học sinh đã được chọn qua vòng thi đấu cấp lớp (Mỗi lớp 3 bạn học sinh).

- Thi trả lời câu hỏi theo hình thức Rung chuông vàng: Tất cả các thành viên tham gia trên sân đấu. Các em nghe câu hỏi, trả lời vào bảng đã chuẩn bị trước theo đúng thời gian quy định. (Người dẫn đọc câu hỏi, học sinh có 15 giây để suy nghĩ và trả lời. Nếu đúng được tham gia vào các vòng tiếp, nếu sai sẽ bị loại)

- Cuộc thi có 20 câu hỏi, một học sinh trả lời đến câu hỏi cuối cùng được rung chuông vàng.

- Nếu có 2 người hoặc nhiều hơn cùng trả lời đúng câu hỏi cuối cùng của chương trình thì sẽ có câu hỏi phụ để chọn người rung chuông.

- Còn 1 HS cuối cùng (chưa trả lời đến câu hỏi cuối cùng) sẽ là người chiến thắng

- Trong trường hợp tất cả các thí sinh ở trên sân đấu cùng trả lời sai ở 1 câu hỏi thì các thí sinh có quyền tham gia câu tiếp theo của chương trình. Nếu tiếp tục sai ở câu sau BTC sẽ xem xét và ra quyết định.

3. Cơ cấu giải thưởng

- Vòng sơ khảo kể chuyện theo sách (theo khối):

Khối	Nhất	Nhì	Ba	Khuyến khích
Khối 1	1	2	2	1
Khối 2	1	2	2	2
Khối 3	1	2	2	2
Khối 4	1	2	2	2
Khối 5	1	2	2	3
Tổng	5	10	10	10

- Vòng chung khảo (cấp trường): Các lớp đạt giải nhất khối được tham gia Chung khảo để chọn: 01 giải xuất sắc; 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức

- Trưởng ban tổ chức: Bà Nguyễn Thúy Thanh - Hiệu trưởng

- Phó ban tổ chức: Bà Nguyễn Thị Song Hà - Phó Hiệu trưởng

- Thành viên: Các khối trưởng, BCH Công Đoàn, BCH Chi đoàn, Tổng phụ trách, Kế toán, Nhân viên thư viện.

2. Ban giám khảo chấm thi kể chuyện theo sách:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bà Nguyễn Thị Song Hà	Phó Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Bà Tô Lan Phương	Chủ tịch BCHCD	Phó ban
3	Bà Đỗ Thị Ánh	Nhân viên thư viện	Ủy viên

4	Bà Nguyễn Thị Ngân	Tổ phó TCM K2	Ủy viên
5	Ông Nguyễn Văn Thọ	Trưởng ban TTND	Ủy viên

3. Phân công nhiệm vụ

- Cán bộ thư viện: Báo cáo Hiệu trưởng xin ý kiến chỉ đạo, tập hợp kết quả thi.

- Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch ngày hội đọc sách tới phụ huynh, học sinh của lớp, hướng dẫn học sinh tham gia các nội dung.

- GV Tổng phụ trách: Dẫn chương trình ngày hội, phối hợp các bộ phận tổ chức chương trình ngày hội.

- Giáo viên khối 5, đ/c Ánh chuẩn bị bộ câu hỏi phù hợp với chủ đề ngày hội và sách có trong thư viện nhà trường (Phụ trách chính đ/c Đặng Thị Thanh Hòa).

- Đoàn viên:

+ Phân công người chuẩn bị bàn ghế, tiếp nước (Đ/c Châu phụ trách)

+ Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ (Đ/c Công phụ trách)

+ Thuê trang phục biểu diễn (Đ/c Lưu My phụ trách)

- Đ/c Nguyễn Duy Hoàn và Nguyễn Thị Kim Ngân: Chụp hình và quay video ghi lại ngày hội.

- Đ/c Nguyễn Minh Tuấn: Chịu trách nhiệm phần âm thanh

- Đ/c Nguyễn Trí Ngoạn: In giấy khen

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Hương: Chuẩn bị mũ cho các thí sinh dự thi.

- Tổ văn phòng: Chuẩn bị phần thưởng cho nội dung thi; phân công các đồng chí bảo vệ trải thảm, treo ma kết, đảm bảo an ninh và duy trì trật tự trong suốt quá trình diễn ra chương trình ngày hội.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Tổng dự trữ chi: 17.300.000đ (Bằng chữ: Mười bảy triệu ba trăm nghìn đồng.!)

+ Trang trí sân lễ: 3.000.000đ

+ Kinh phí bồi dưỡng đại biểu: theo qui chế (nếu có).

+ Thi rung chuông vàng: Giải phong trào cho các thí sinh trả lời được câu hỏi thứ 8 trở đi: 1.000.000đ; giải đặc biệt: 200.000đ

+ Thi kể chuyện:

Nội dung	Giải thưởng theo khối			Giải thưởng cấp trường			
	Nhi (400.000đ)	Ba (300.000đ)	KK (200.000đ)	Xuất sắc (1.000.000đ)	Nhất (900.000đ)	Nhi (800.000đ)	Ba (700.000đ)
Thi kể chuyện	4.000.000	3.000.000	2.000.000	1.000.000	9.000.000	8.000.000	1.400.000

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách lần 2 năm học 2022 - 2023. Đề nghị các đồng chí GVCN triển khai cụ thể và khuyến khích học sinh tham gia tích cực, nhiệt tình./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV, HS toàn trường;
- Thư viện;
- Lưu: VT;

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thúy Thanh

